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CONSIGLIO COMUNALE

Competenze È l'organo collegiale che rappresenta i cittadini, avente funzioni di indirizzo, programmazione e controllo politico-amministrativo sull'Ente locale. È composto dal Sindaco e dai Consiglieri, il cui numero varia in base alla popolazione del Comune.

Nome Qualifica Competenze/Deleghe

Presidente del Consiglio Comunale 0586 820339

Enrico Bianchi Consigliere

Valerio Ferretti Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliera

Consigliera

Consigliere

Consigliera

Capogruppo PD

Consigliera

Consigliera

Consigliere

Consigliera

Giovanni La Sala Capogruppo Livorno Civica (LC)

Arianna Terreni Consigliera

Recapito 
Telefonico

Casella di posta elettronica 
ordinaria

Casella di posta elettronica 
certificata (PEC)

Pietro Caruso
Il Presidente rappresenta l’intero consiglio comunale, esercita i poteri necessari per mantenere l’ordine e per assicurare l’osservanza della 

legge, dello statuto e del regolamento. Presiede la Conferenza dei Capigruppo consiliari. p.caruso@comune.livorno.it comune.livorno@postacert.toscana.it

· Comp. I Comm. – Affari Istituzionali.
· Comp. V Comm. – Politiche Sociali.

· Con Ord. n.12 del 24/01/2025, il Sindaco ha conferito al Consigliere l’incarico di collaborazione
con la Giunta Comunale in materia di Sanità territoriale e Case di comunità.

e.bianchi@comune.livorno.it

· Presidente della Quarta Commissione – Assetto del Territorio.
· Componente della Sesta Commissione – Vivibilità urbana. v.ferretti@comune.livorno.it

Matteo Vivoli · Componente della Prima Commissione – Affari Istituzionali.
· Componente della Seconda Commissione – Bilancio e Patrimonio.

m.diop@comune.livorno.it

Lorenzo Midili
· Vice Presidente VII Comm. – Cultura, Turismo e Sport.

· Componente III Comm. – Economia e Lavoro.
· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.

l.midili@comune.livorno.it

Giulia Guarnieri

· Vice Presidente III Comm. – Economia e Lavoro.
· Componente IV Comm. – Assetto del Territorio.

· Componente VIII Comm. – Diritti, Pari opportunità, Differenze di genere.
· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.

g.guarnieri@comune.livorno.it

Eleonora Agostinelli · Vice Presidente VI Comm. – Vivibilità Urbana.
· Componente II Comm. – Bilancio e Patrimonio.

e.agostinelli@comune.livorno.it

Andrea Benassi
· Componente V Comm. – Politiche sociali.

· Componente VII Comm. – Cultura, Turismo e Sport.
· Vice Presidente VIII Comm. – Diritti, Pari opportunità, Differenze di genere.

a.benassi@comune.livorno.it

Cristina Lucetti
· Presidente V Comm. – Politiche sociali.

· Componente II Comm. – Bilancio e Patrimonio.
· Componente VIII Comm. – Diritti, Pari opportunità, Differenze di genere.

c.lucetti@comune.livorno.it

Piero Tomei
· Vice Presidente II Comm. – Bilancio e Patrimonio.
· Componente IV Comm. – Assetto del Territorio.

· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.
p.tomei@comune.livorno.it

Francesca Cecchi
· Presidente VIII Comm. – Diritti, Pari opportunità, Differenze di Genere.

· Componente VI Comm. – Vivibilità urbana.
· Componente VII Comm. – Cultura, Turismo e Sport.

f.cecchi@comune.livorno.it

Irene Sassetti

· Vice Presidente I Comm. – Affari Istituzionali.
· Comp. IV Comm. – Assetto del Territorio.

· Con Ord. n.12 del 24/01/2025 il Sindaco ha conferito alla Consigliera l’incarico di collaborazione
con la GC in materia di Vie d'acqua Fortezze e Canali Medicei.

i.sassetti@comune.livorno.it

Giorgio Pacini

· Presidente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.
· Componente IV Comm. – Assetto del Territorio.

· Componente V Comm. - Politiche Sociali.
· Componente VIII Comm. – Diritti, Pari opportunità, Differenze di genere.

g.pacini@comune.livorno.it

Giulia Aringhieri
· Vice Presidente V Comm. – Politiche Sociali.

· Componente VII Comm. – Cultura, Turismo e Sport
· Componente VIII Comm. – Diritti, Pari opportunità, Differenze di Genere.

g.aringhieri@comune.livorno.it

· Componente della Terza Commissione – Economia e Lavoro.
· Componente della Quinta Commissione – Politiche sociali.

· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.
g.lasala@comune.livorno.it

· Presidente VII Comm. – Cultura, Turismo e Sport.
· Componente VI Comm. – Vivibilità urbana.

· Componente VIII Comm. – Diritti, Pari opportunità, Differenze di genere.
a.terreni@comune.livorno.it
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Francesca Ricci

Michela Castellani Consigliera

Marcella Amadio

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Carlo Ghiozzi Capogruppo Lega

Daniele Esposito

Capogruppo Livorno Popolare (LP)

Costanza Vaccaro

Lucia Grassi Consigliera

Consigliere Aggiunto

Vice Presidente del Consiglio 
Comunale

· Componente della Seconda Commissione – Bilancio e Patrimonio.
· Componente della Settima Commissione – Cultura, Turismo e Sport.

· Componente dell'Ottava Commissione – Diritti, Pari opportunità, Differenze di genere.
f.ricci@comune.livorno.it

· Presidente III Comm. – Economia e Lavoro.
· Componente II Comm. – Bilancio e Patrimonio.

· Componente VIII Comm. – Diritti, Pari opportunità, Differenze di genere.
m.castellani@comune.livorno.it

Roberto Danieli
Capogruppo Protagonisti per la 

Città

· Comp. V Comm. – Politiche sociali.
· Comp. VII Comm. – Cultura, Turismo e Sport.

· Comp. Comm. Spec. “Livorno: Città per i Giovani”.
· Ord. n.12 del 24/01/25: incarico di collaborazione

con la GC in materia di Iter realizzaz. Nuovo Presidio Ospedaliero.

r.danieli@comune.livorno.it

Denise Bertozzi
Capogruppo Alleanza Verdi 

Sinistra (AVS)

· Presidente VI Comm. – Vivibilità urbana.
· Componente III Comm. – Economia e Lavoro.

· Componente VIII Comm. – Diritti, Pari opportunità, Differenze di genere.
· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.

d.bertozzi@comune.livorno.it

Alessandro Guarducci Capogruppo Lista Guarducci
· Vice Presidente VI Comm. – Vivibilità urbana.

· Componente IV Comm. – Assetto del Territorio.
· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.

a.guarducci@comune.livorno.it

Capogruppo Fratelli d'Italia (FdI)

· Vice Presidente IV Comm. – Assetto del Territorio.
· Componente VII Comm. – Cultura, Turismo e Sport.

· Componente VIII Comm. – Diritti, Pari opportunità, Differenze di genere.
· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.

m.amadio@comune.livorno.it

Alessandro Palumbo
· Vice Presidente III Comm. – Economia e Lavoro.
· Componente II Comm. – Bilancio e Patrimonio.

· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.
a.palumbo@comune.livorno.it

Alessandro Perini
· Vice Presidente V Comm. – Politiche Sociali.
· Componente VI Comm. – Vivibilità urbana.

· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.
a.perini@comune.livorno.it

Andrea Dinelli
· Presidente II Comm. – Bilancio e Patrimonio.

· Componente I Comm. – Affari Istituzionali.
a.dinelli@comune.livorno.it

· Vice Presidente II Comm. – Bilancio e Patrimonio.
· Componente VII Comm. – Cultura, Turismo e Sport.

· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.
c.ghiozzi@comune.livorno.it

Capogruppo Movimento Cinque 
Stelle (M5S)

· Vice Presidente VII Comm. - Cultura, Turismo e Sport.
· Componente II Comm. – Bilancio e Patrimonio.

· Componente VI Comm. – Vivibilità Urbana.
· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.

d.esposito@comune.livorno.it

Pietro Panciatici
Capogruppo Buongiorno Livorno 

(BL)

· Vice Presidente I Comm. – Affari Istituzionali.
· Componente IV Comm. – Assetto del Territorio.

· Componente VI Comm. – Vivibilità urbana.
· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.

p.panciatici@comune.livorno.it

Camilla Barontini

· Vice Presidente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.
· Componente III Comm. – Economia e Lavoro.

· Componente V Comm. – Politiche sociali.
· Componente VIII Commissione – Diritti, Pari opportunità, Differenze di genere.

c.barontini@comune.livorno.it

Vice Presidente del Consiglio 
Comunale e capogruppo 
Alternativa Popolare (AP)

· Componente IV Comm. – Assetto del Territorio.
· Componente VI Comm. – Vivibilità urbana.

· Componente VIII Comm. – Diritti, Pari opportunità, Differenze di genere.
· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.

c.vaccaro@comune.livorno.it

Andrea Morini
Capogruppo Gruppo Misto (Primo 

Polo per Livorno)

· Presidente I Comm. – Affari Istituzionali.
· Componente IV Comm. – Assetto del Territorio.

· Componente VI Comm. – Vivibilità urbana.
· Componente della Commissione Speciale “Livorno: Città per i Giovani”.

a.morini@comune.livorno.it

· Componente II Comm. – Bilancio e Patrimonio.
· Componente III Comm. – Economia e Lavoro.

· Componente VIII Comm. – Diritti, Pari opportunità, Differenze di genere.
l.grassi@comune.livorno.it

Lali Lomtadze l.lomtadze@comune.livorno.it
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GIUNTA COMUNALE

Competenze È l'organo esecutivo del Comune, composto dal Sindaco (che la presiede) e dagli Assessori, nominati dal sindaco.

Nome Qualifica Competenze/Deleghe

Sindaco

Libera Camici Vice Sindaca

Assessora 0586 820219

Viola Ferroni Assessora 0586 820064

Assessore 0586 820468

Assessore 0586 820657

Andrea Raspanti Assessore 0586 820588

Michele Magnani Assessore 0586 820117

Recapito 
Telefonico

Casella di posta elettronica 
ordinaria

Casella di posta elettronica 
certificata (PEC)

Luca Salvetti

· Polizia locale
· Sicurezza partecipata

· Protezione Civile
· Sport e impianti sportivi

· Anagrafe
· Porto e integrazione porto-città

· Comunicazione e Urp
· Enti e associazioni sovracomunali

· Fondi Europei

0586 820542 
0586 820260

sindaco@comune.livorno.it comune.livorno@postacert.toscana.it

· Istruzione e politiche educative
· La città dei bambini e delle bambine

· Edilizia scolastica
· Consigli di zona, partecipazione e decentramento

· Promozione dei quartieri
· Pari opportunità

· Tutela e benessere degli animali da affezione

0586 820178 
0586 820182

vicesindaca@comune.livorno.it comune.livorno@postacert.toscana.it

Giovanna Cepparello

· Mobilità sostenibile
· Cura dello spazio pubblico e della città

· Pronto intervento SegnalaLi
· Manutenzione, cura e incremento del verde in città

· Gestione dei rifiuti e igiene ambientale
· Accessibilità e PEBA

· Politiche del cibo

g.cepparello@comune.livorno.it comune.livorno@postacert.toscana.it

· Bilancio e Finanze
· Personale

· Società partecipate
· Rapporti con il Consiglio Comunale

· Demanio marittimo
· Servizi Cimiteriali

v.ferroni@comune.livorno.it comune.livorno@postacert.toscana.it

Rocco Garufo

· Turismo sostenibile
· Fondazione LEM

· Commercio e SUAP
· Rilancio aree mercatali e Mercato Centrale

· Amministrazione del suolo pubblico

r.garufo@comune.livorno.it comune.livorno@postacert.toscana.it

Federico Mirabelli

· Opere e lavori pubblici
· Patrimonio

· Manutenzioni strutture e impianti pubblici
· Politiche del Lavoro
· Sviluppo economico

· Attività produttive
· Blue economy

f.mirabelli@comune.livorno.it comune.livorno@postacert.toscana.it

· Politiche per la coesione sociale e l'integrazione sociosanitaria
· Sanità e nuovo ospedale

· Politiche per la casa
· Terzo settore

· Diritti

a.raspanti@comune.livorno.it comune.livorno@postacert.toscana.it

· Formazione e innovazione
· Politiche giovanili

· Servizi per l'adolescenza
· Campus Livorno

· Transizione digitale
· Start up giovanili

· Coworking e centri aggregativi

m.magnani@comune.livorno.it comune.livorno@postacert.toscana.it
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Assessora 0586 820020

Assessora 0586 820528

Silvia Viviani

· Interventi strategici pubblici
· Attuazione del Piano del Verde
· Coordinamento opere PNRR

· Rigenerazione urbana
· Politiche urbanistiche
· Politiche ambientali

· Edilizia privata
· Sviluppo e valorizzazione dei quartieri

s.viviani@comune.livorno.it comune.livorno@postacert.toscana.it

Angela Rafanelli

· Cultura, Biblioteche e Musei
· Fondazione Goldoni

· Rapporti con Istituto Mascagni
· Toponomastica

· Relazioni internazionali e Cooperazione
· Tavolo delle Religioni

a.rafanelli@comune.livorno.it comune.livorno@postacert.toscana.it
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